
www.obecpodlesi.cz Ročník XXIV.

PODLESKÝ
ZPRAVODAJ
04/2014 Měsíčník obce Podlesí

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Na veřejném zasedání 
zastupitelstva obce 
č. 2 ze dne 26.03.2014  
zastupitelstvo obce 
mimo jiné projednalo:

     Návrh rozpočtu 
obce. Stěžejním 
bodem tohoto jednání 
bylo projednání 
předloženého návrhu 
rozpočtu obce na rok 
2014. 

Projednaný návrh rozpočtu byl zveřejněn na úřední 
desce obecního úřadu a způsobem umožňujícím dálkový 
přístup od 10.03.2014 do 25.03.2014. Zastupitelstvo obce 
rozhodlo, že předložený návrh rozpočtu bude upraven 
v kapitole Tělovýchovná činnost § 3419 o částku Kč 15 000 
ve prospěch žádosti Tělovýchovné jednoty MONGEO 
Podlesí (dříve TJ Sokol Podlesí). Posílení této rozpočtové 
kapitoly bude provedeno na úkor § 2212 Doprava – silnice. 
Tím je zachován koncept původního návrhu, který počítal 
s vyrovnaným rozpočtem. Ten počítá s celkovými příjmy 
a výdaji obce ve výši Kč 9 403 760,00.
     Výsledky hospodaření obce k 28.02.2014. K tomuto 
datu dosáhly příjmy obce Kč 2 658 743,62, výdaje pak 
částky Kč 1 213 651,48.
     Návrh směrnice č. 18 o schvalování účetních závěrek 
obce a příspěvkové organizace obce.
     Výsledky kontrol OSSZ a VZP. Při těchto kontrolách, 
které jsme absolvovali v měsíci lednu a únoru, jsme vyšli 
vždy s čistím štítem – nebyly zjištěny žádné nedostatky.
     Žádost Autosport klub Rally Příbram v AČR 
o vyjádření k připravované automobilové soutěži Rallye 
Příbram, která se bude konat 4. – 5. října 2014.
     Žádost Klubu vojenské historie Příbram o zapůjčení 
pozemku p.č. 506 v k. ú. Podlesí nad Litavkou za účelem 
vybudování táboru pro účastníky rekonstrukcí oslav 
květnového osvobození v roce 1945.
Obě projednané žádosti zastupitelstvo obce schválilo.
     Nabídky na zajištění svozu textilních odpadů. Zájem 
realizovat tuto službu v obci měly dvě společnosti. Jednu 
nabídku jsme obdrželi od společnosti RUMPOLD-P 
Plzeň, která u nás zajišťuje svoz odpadu, druhou nabídku 
jsme obdrželi od Martina Kuchaře, který spolupracuje se 
společností WTORPOL. Zastupitelstvo obce se přiklonilo 
k nabídce společnosti RUMPOLD-P Plzeň. Blíže na jiném 
místě Podleského zpravodaje.
     Vyžádané stanovisko architekta k předloženému 
záměru zástavby pozemků p.č. 90, 91, 92, 93 v k. ú. Podlesí 

nad Litavkou. Dle tohoto stanoviska je záměr vlastníka 
v předložené podobě v rozporu s platným územním 
plánem. Zastupitelstvo obce uložilo starostovi sdělit tuto 
skutečnost vlastníku pozemků.
Zápis z tohoto jednání včetně podkladů k jednání je 
archivován na obecním úřadu.

Čtěte – svoz a likvidace textilních 
odpadů
Tak jak jsem již uvedl v příspěvku „Z jednání zastupitelstva 
obce“, zastupitelstvo obce projednalo a schválilo rozšíření 
svozu tříděného odpadu. Začátkem měsíce dubna přibyly 
na dvou místech v obci nové kontejnery určené ke sběru 
textilu. Do kontejneru lze vhazovat textil pro charitativní 
využití, i nepoužitelný textil, včetně záclon, ručníků, 
ložního prádla atd. Vhodit sem můžete i párové boty a 
dětské hračky. Takto sebraný textil najde své další uplatnění 
pro charitativní účely. Textil, který již nejde dále využít, 
bude ekologicky likvidován. Textil vhazujte do kontejneru 
v pytlích přiměřené velikosti. Do kontejneru nevhazujte 
textil znečistěný ropnými látkami atd. Kde kontejnery 
najdete? V současné době je počítáno s jedním kontejnerem 
na 1 000 obyvatel. Při jednání se svozovou společností bylo 
dohodnuto, že s ohledem na délku obce budou k dispozici 
kontejnery dva. Jeden je umístěn v Novém Podlesí u 
odbočky k lesnímu divadlu, druhý pak „na plácku“. Jestli 
si oba kontejnery udržíme, záleží na množství sebraného 
textilu. Co si od umístění těchto kontejnerů slibujeme? 
Vedle rozšíření  nabídky možnosti třídit další druh odpadu, 
snížení množství textilu, který končí v komunálním odpadu. 
Pokud máte potřebu se nějakého textilu zbavit použijte tyto 
kontejnery.  Milan Kříž, starosta obce

Připomínka poslední bitvy 2. světové 
války v Evropě

Slivice 2014 - 
ukázky činnosti 
Armády ČR a 
klubů vojenské 
historie, 
pietní akt u 
Památníku 
Vítězství, 
prezentace 
historické 
a soudobé 
vojenské 
techniky aj. se uskuteční v sobotu 10. 5. 2014.

Starosta obce Milan Kříž



2

 

Podleský zpravodaj - duben 2014

Slivice 1945 /  2014
Akce připomene už potřinácté poslední bojové události druhé světové války v Evropě, k nimž došlo ve dnech 
11. a 12. května 1945. Vstupné zdarma.

V novodobých dějinách zaujímá nezastupitelné místo 
v dramatickém toku událostí konce války městečko Milín 
s osadou Slivice a přilehlým okolím. Tato lokalita ležící ve 
středních Čechách asi 6 km jihovýchodně od Příbrami se 
stala ve dnech 11.5. - 12.5. 1945 svědkem jedné z posledních 
významnějších vojenských operací 2. světové války 
v Evropě. Podepsání kapitulace nacistickým Německem 
s platností od půlnoci 8. května 1945 totiž neznamenalo 
automaticky okamžité ukončení bojových akcí na všech 
frontách starého kontinentu. 
Význam bitvy u Slivice na Příbramsku z 11.5. na 12.5. 
1945 je umocněn tím, že se jí zúčastnili proti nepřátelskému 
uskupení hitlerovské branné moci nejen dobrovolníci z řad 
domácího hnutí odporu a sovětští partyzáni, ale též jednotky 
tří ukrajinských frontů v součinnosti s tankovou divizí 
americké armády. Předtím zasáhli do těchto bojů v blízkém 
i vzdálenějším okolí rovněž vojáci Ruské osvobozenecké 
armády generála Vlasova. K tomuto tragickému krveprolití 
došlo na konci války, vlastně v době, kdy Evropa již 
oslavovala mír.
Ve směru od Prahy a zároveň z výcvikového prostoru 
SS na Sedlčansku se tehdy desetitisíce hitlerovských 
vojáků snažily dostat na jihozápad do amerického zajetí. 
V momentě, kdy vešly v platnost podmínky kapitulace, 
Němci museli zůstat stát. Aby nepadli do sovětského 
zajetí, z něhož měli obrovský strach, snažili se probít 

k Američanům. Ti ale už nebyli ochotni přebírat další 
Němce, proto je odrazili a demarkační linii uzavřeli. Celé 
německé uskupení uvázlo v tomto prostoru a proti němu 
zaútočili vojáci tří ukrajinských frontů Rudé armády, kteří 
je spolu s Američany sevřeli ze všech stran. První boje 
začaly už dopoledne 11. května mezi Němci a partyzány. 
Pak do nedaleké Příbrami dorazili Sověti. Bitva, při níž 
padly stovky vojáků, trvala od odpoledne do tří hodin do 
rána druhého dne.   

 

(HMP)

PŘEČETLI JSME ZA VÁS
I v letošním roce 
by měla pokračovat 
akce Zelená 
úsporám. Program 
formálně začal 
01.04.2014. Skončí 
buď vyčerpáním 
financí, nejpozději
však úderem 
dvanácté hodiny 
31.10.2014. 
Program má k dispozici 1,9 miliardy korun. Není vyloučeno, 
že  tato částka může v průběhu roku narůst. Tyto prostředky 
budou čerpány z výnosů emisních povolenek.
Na co můžete o dotaci žádat?
1. na rekonstrukci RD
2. na stavbu nových RD s velmi nízkou energetickou 
náročností
3. na výměnu kotlů, střešní panely
4. příspěvek na projektanta.

Žádosti se podávají výhradně v elektronické podobě. 
Dokumentaci musí zpracovat energetický specialista, který 
je na oficiálním seznamu Ministerstva průmyslu a obchodu
ČR. Blíže viz www.nova-zelenausporam.cz, info@sfzp.cz, 
tel. 800 260 500.
 Milan Kříž, starosta

KULINÁŘSKÉ OKÉNKO
Dnes jsme vybrali recept vyloženě jarní – jehněčí na 
rozmarýnu, i když připouštíme, že ne všichni považujete 
tento druh masa za pochoutku. Kdy jindy ale připravovat 
jehněčí, když ne na jaře.
Na přípravu budete potřebovat:
jehněčí kýtu, kvalitní špek, rozmarýn, česnek, sůl, pepř, 
sádlo, 300 g listového špenátu, stejné množství mladých 
kopřiv, cibuli.
Vykostěnou a očištěnou jehněčí 
kýtu osolte, opepřete a lehce potřete 
česnekem. Špek nakrájejte na 
plátky a spolu s dvěma větvičkami 
rozmarýnu jej zabalte do masa. Vše 
svažte provázkem. Zabalené maso 
opečte na sádle tak, by se zatáhlo. 
Pak maso vložte do předehřáté 
trouby a pečte po dobu 20 minut 
na 150 °C, pak zvyšte teplotu na 
190°C a pečte do měkkosti. Do 
pekáčku s masem přihoďte ještě větvičku rozmarýnu. Pro 
přípravu špenátu si nakrájejte špek na kostky, nasekejte 
česnek dle vlastní chuti a jednu cibuli. Tu nechte na 
rozpuštěném špeku spolu s česnekem zesklovatět, přidejte 
listový špenát a krátce prohřejte, pak přidejte nasekané 
kopřivy. Vše dle chuti osolte a opepřete. Jako přílohu 
podáváme bramborové knedlíky, případně jinou přílohu 
dle Vaší chuti. Dobrou chuť.
 Milan Kříž, starosta



Podleský zpravodaj - duben 2014 3

Jubilanti duben 2014
V této rubrice pravidelně připomínáme významná životní 
výročí podlesských občanů od 70 let. Do dalších let 
přejeme dny plné pohody a hodně zdraví.

JUBILANTI 
Hrdina František 83 let
Šupka Emil  70 let
Kysilková Jindřiška 83 let
Štochl Karel  81 let
Málková Věra  76 let
Kabíček Jaroslav 77 let
Vaňouček Jaroslav 71 let
Ježková Marie  73 let
Kohoutová Květuše 84 let
Zeman Jaroslav 74 let
Tintěrová Marie 74 let

Svazek si připomněl 20. výročí 
vzniku
Po skončení valné hromady Svazku 
obcí Podbrdského regionu, která se 
konala 20. března 2014 v prostorách 
zámečku – Ernestinum, se konala 
malá oslava u příležitosti 20. výročí 
vzniku Svazku. Úvodního slova se 
ujal předseda Svazku Ing. Martin 
Matuna, který v krátkosti zrekapituloval dosavadní 
činnost Svazku. 
Místostarosta města Příbram Václav Černý připomněl 
význam založení Svazku a iniciátory jeho vzniku Emila 
Hlaváče a Alenu Strakovou. Poté se rozběhla neformální 
diskuze. Tak trochu se i vzpomínalo na to, co se povedlo i 
nepovedlo. Zazněly i neformální návrhy kam a jak Svazek 
směřovat dál. V tomto bodě se přítomní shodli, že tato věc 
by měla přijít na program po podzimních komunálních 
volbách.

Opustili nás...
       V dubnu nás opustili:
pan Miroslav Medek ve věku nedožitých 90 let a paní 
Zdeňka Posová ve věku 72 let. Upřímnou soustrast.

MUZEJNÍ NOC V HORNICKÉM MUZEU
Březové Hory – důl Anna
Netradiční prohlídky podzemí dolu Anna a zdejšího 
parního těžního stroje, jízdy hornickým vláčkem, 
hudební vystoupení se uskuteční 17.5.2014 od 16 do 24 
hodin.
Festival muzejních nocí má u nás tradici od roku 2004. 
Muzea a galerie zůstávají otevřené do pozdních nočních 
hodin a nabízejí svým návštěvníkům zvláštní program nad 
rámec své běžné činnosti. Hornické muzeum Příbram v 
rámci jubilejního 10. ročníku a při příležitosti 100. výročí 
uvedení do provozu anenského parního těžního stroje 
připravilo prohlídky zaměřené na historické technické 
zařízení dolů – využití energie vody (vodních kol) a vodní 
páry k pohonu důlních strojů. Probíhat budou též jízdy 
důlním vláčkem Prokopskou štolou k nejhlubší jámě 
březohorského rudního revíru (1600 m).
Doprovodný program v areálu dolu Anna zajistí hudební 
skupina Bylo nás šest.
UPOZORNĚNÍ – běžné prohlídky areálu dolu Anna 
z důvodu přípravy muzejní noci budou ukončeny v 15:00 
hodin.
Festival muzejních nocí je pořádán s podporou Asociace 
muzeí a galerií České republiky a Ministerstva kultury ČR. 
Další festivalové akce na http://www.muzejninoc.cz .

Ohlédnutí se za svozem nebezpečného 
odpadu
Tento svoz proběhl v sobotu 
29. března 2014. Kontejnery 
byly přistaveny na tři 
stanovená svozová místa: 
veterinární ambulance, 
náves a kaplička Nové 
Podlesí. V březnovém čísle 
Podleského zpravodaje jsem 
tradičně všechny občany 
žádal, aby odpad nevršili na 
svozových místech s předstihem a vyčkali na přistavení 
kontejnerů. 
I přesto, že to již většina ze zúčastněných pochopila, 
stále se ještě najdou ti, kteří tento požadavek ignorují a 
odpad navážejí s předstihem. Nejhůře bylo opět u kapličky 
v Novém Podlesí. Už v pátek tam byla hromada včetně 
starých dveří, které byly opět opřeny o fasádu kapličky. 
Ten, kdo je tam opřel, by si asi doma nic podobného 
neudělal. Co se týče množství sebraného odpadu, ubylo 
mírně velkoobjemového odpadu, ale přibylo odpadu 
nebezpečného. Elektro odpad byl tak na stejné úrovni 
s předešlými svozy. Hasiči sebrali zhruba 2 tuny šrotu. 
Náklady obce na tento svoz dosáhly částky Kč 28 867,00. 
Mé poděkování za spolupráci patří všem, kteří se na 
svozu tohoto odpadu aktivně podíleli, členům zastupitelstva 
obce, Tělovýchovné jednotě MONGEO Podlesí, SDH 
Podlesí a samozřejmě i Vám všem, kteří jste v oznámeném 
čase odpad na svozová místa přivezli.
Závěrem bych chtěl jménem SDH Podlesí poděkovat 
všem příznivcům sboru za přenechaný kovový odpad.
 
 Milan Kříž, starosta



4

 

Podleský zpravodaj - duben 2014

H����*�����&��������������
)����������������!���������"����������&����������8-�4-�����������"����������&���&��!�"���
�����*�����&�������������-�<&��!���%������*���������&"���!��������	������%-�

� �
����������	��������������

�

�������

������ � � ������������

	������� 	������ � �

� � �������	����� �
� ���� ��	���������������� �!����"����������#�$������� ��%%%�%%%&%%

� ����
��	���������������� �!����"�������������#�
$������� '%%�%%%&%%

� ���� ��	�����������(������ �!����" ���%%�%%%&%%

� ���� ��	�����������(������ �!����" )�*+%&%%

� ���� ��	���������#�!������ ,�%%%�%%%&%%

� �',% ��������������������������� )�+�%%%&%%

� �',� ��������������� ���%%%&%%

� �')� ������������(�� ,��%%%&%%

� �'-� ��������� �+�,,%&%%

� �'-� ��(������������� *�%%%&%%

� �)�� ��	�������������� ,)%�%%%&%%

� � � ������������
� � ���������	����� �

'',+ � ������� ���(������ ,�%%%&%%

'-�' � �(��.���"��.��(����(�/������������&�����.��������� �%���%&%%

'-'� � ��!(���������!��"�# ���+,+&%%

'-'+ � �(��������������&��������������� ��%,�&%%

'��) � �������������012/123� -%�%%%&%%

-��� � $����������������(��� '���,%&%%

-'�% � �����$������(��� )*�%�+&%%

� � � � ��������
� � 	�!��"��"#��$%�#� �

� ,��� � �������������(��� �))�,%%&%%

� � � �&&�������
� � � �

��� ���

������ �
�

������������

	������� 	������ � �
� � ��	#��� �

���� � ������� ���-��%%%&%%

���� � �(�����������#������$������(��� �%�%%%&%%

� � � ��'���������
� � ������(�$	��)�$"�� �

�'�% � ���������� ��,�)�,�%&%%

�'�� �
�����������$�4�������������!�������������������
���� �,)�-%%&%%

� � � ��&����'����
� � *+�,$"�� �

'��� � ����4�������������� ��)%+�+�%&%%

� � � ��&����'����

�� � +-,"-#���$�.,���/��	#�$"���+� �

''�, � $�����������!������# -)�%%%&%%

''�+ � ������������5������������(� �*�)%%&%%

''�- � �#$�����"������������!���������� ��%%%&%%

'',+ � �����������(�������� '��%%%&%%

''++ � ��(������"���� �%�%%%&%%

� � � ����&�����
� � ".,��0/(���)�1!���$" �

',�+ � ����� �!�����$������ �,)�%%%&%%

� � � ��&�������

� �
2��,�����+��-�),���$,-32����45�����
#�5��� �

'-'� � ������#���������� �-)�%%%&%%

'-') � 6������������ *��'%%&%%

'-'+ � ���������������������5"����6������(����� ''�'%,&%%

� � � � ��������
� � �/(#����3!��"��(��	#�$"���� �

'��� � �������"����$�#!�������� *%�%%%&%%

'��� � �������������������!�������� �%%�%%%&%%

'��) � ����������������7�����&�����(&������ �)%�%%%&%%

'�,) � �#$������!�����"������������������	 ,)�%%%&%%

� � � ��&�������
� � 	�3)#����/(#��� �

))�� � ��5�(�����!(��� '*-��%%&%%

� � � � ��'�����
� � �*��2�/�)�������)�$	#)��� �

-��� � ����������������"�� ��%�-�%%%&%%

-��� � $����������������(��� ��))��-�-&%%

� � � '�&����'����
� � %!���1����	�#�/� �

-'�% � 6(������6��(� �*�%%%&%%

-'�% � �������#����������"��� '%�%%%&%%

-'++ � ��	�����������(������ �!����"�����"�� )�*+%&%%

� � � ��� �����
� � %!���/��)�� �

� *��, ��������6��(���������.�������� �,,�%%%&%%

� *��* �����"���������� �*%�%%%&%%

� � � �'��������
� � � �

7��"�!�����������
.����������	����"���&�����	��$�����������������*�����������%��?�"���	$���"���/����?�$�����
�/"&��" �����$��������������������� ������&������- �7�	� �"��	? ���� ���"�������� � �����*�?�
��	$�����������-
)����������������������������(
�����*���%��?�����"����/���?�������%�?�*�����?��+�? �����?��!���? �4��E��"��������/���!��?�
����������$���������%&������"�?�&"���"-
 	������������*"/������ �����*� ��%���������? ��������� �� � ���&� �������� �*�������- �5����
����!�����������!��	���������������������"*���"�������%����������������������-� /�����$���
����!����- � :������� ����� � ���*�� � �� � �!��� � ���? � �	 � �� � ���!���- � ��� ����� � ���$�� � ���
�������!��������	�����*���������������"��������>��VT?�������	/���������������'�VT���
��*�������������"�-�.�����!*�������������"��W�����/�������"*���������%��-��������������

�

ROZPOČET OBCE NA ROK 2014 
Na veřejném zasedání zastupitelstva obce ze 
dne 26.03.2014 zastupitelstvo obce schválilo 
rozpočet obce na rok 2014. Schválený rozpočet 
je koncipován jako vyrovnaný. 

THOMAS HAMPSON V PŘÍBRAMI 
Hudební festival Antonína Dvořáka Příbram, který se 
uskuteční ve dnech 4. 5. – 5. 6. 2014, přivede do Příbrami 
jednoho z nejuznávanějších světových barytonistů! 
Vystoupení mezinárodně proslulého amerického 
barytonisty Thomase Hampsona zahájí v neděli 4. května 
již 46. ročník Hudebního festivalu Antonína Dvořáka 
Příbram. 
V české premiéře zazní Cigánské melodie Antonína 
Dvořáka v orchestrální úpravě současné české skladatelky 
Sylvie Bodorové. Následujících pět festivalových koncertů 
připomene nejen 110. výročí Mistrova úmrtí, ale především 
svou koncepcí, shrnutou v mottu „na struně vzpomínek“, 
zavzpomíná prostřednictvím hudby na jednotlivé životní 
etapy života Antonína Dvořáka. 
Folklorní inspiraci najdeme v koncertu věnovaném lidovému 
tanci Furiant, který se představí jak v původní podobě – hrané, 
zpívané i tancované (v podání folklorního souboru JARO), 
tak zároveň přetavené perem a hudební imaginací Antonína 
Dvořáka do podoby jeho Slovanských tanců. 
Dvořákova studia na varhanní škole připomene Varhanní 
recitál příbramské rodačky Michaely Káčerkové, působení 
v orchestru Prozatímního divadla pak koncert Doležalova 
kvarteta. 
Pobyt v Americe zastupuje koncert soudobých Spirituálů 
a gospelů a na závěr velmi citově vypjaté období, spojené 
se smrtí jeho blízkých, uvede oratorium Stabat Mater. 
Součástí festivalu jsou dvě doprovodné akce: seznámení 
se s žánrem opery zprostředkuje dětem z příbramských 
základních škol projekt Divadla J. K. Tyla v Plzni 
„O Rusalce“. Příbramský městský orchestr, složený z 
žáků a profesorů základních uměleckých škol, pak zahraje 
v rámci koncertu Open air na pódiu na Hořejší Oboře 
nejširšímu příbramskému publiku. 
Koncerty se uskuteční v Divadle A. Dvořáka Příbram, 
v kostele sv. Jakuba Staršího a v sále Galerie Františka 
Drtikola Příbram. 
Více informací o jednotlivých koncertech, účinkujících 
i předprodeji vstupenek najdete na www.hfad.cz. 
Festival se koná pod záštitou hejtmana Středočeského 
kraje MVDr. Josefa Říháka. Pořadatelem festivalu je město 
Příbram. Partnery Hudebního festivalu Antonína Dvořáka 
Příbram 2014 jsou: OSA, FOS ČR. Mediálními partnery 
jsou: Opera plus, Mediatel, TV Noe, Radio Proglas, DTA, 
Ewita.cz

Folklorní soubor JARO. Zdroj foto: HFAD



Podleský zpravodaj - duben 2014 5

„Happening se těší stále větší oblibě, zatímco v roce 2011 
se Férová snídaně konala v 41 městech a v roce 2012 
v 57, loni již v 87 městech. Celkem loni snídalo 2 800 
lidí,“ uvedla Gabriela Štěpánková z nevládní organizace 
NaZemi, která akci koordinuje.

Příjemný neformální nekomerční piknik si již získal 
své jméno a i letos bude opět propojovat fair trade s 
lokálními produkty. Účastníci si sami přinesou fairtradové 
potraviny jako jsou kakao, káva, čaj, ale například i 
bábovka upečená z domácích vajec a fairtradového 
kakaa. Společně pak posnídají na veřejném místě, 
aby vyjádřili podporu produktům, při jejichž výrobě 
nebyla porušována lidská práva, poškozováno životní 
prostředí či zneužita dětská práce. (Nejde o ochutnávku 
ani komerční propagaci – každý si na snídani donese 
své fairtradové, bio, lokální nebo farmářské dobroty 
a pokud má chuť, rozdělí se s ostatními snídajícími.) 

„Podpořte společně s námi v sobotu 10. května od 10:00 
hodin Světový den pro fair trade v Příbrami i letos. 
Připravte si jakékoli fair trade, bio nebo farmářské dobroty, 
přibalte deku na piknik, hrníčky, talířky, nůž a lžičky a 
přijďte posnídat do Svatohorského sadu pod třešňové 
stromy. Najdete nás přímo v sadu mezi Svatohorskou 

alejí a pomyslným prodloužením Alešovy ulice,“ doplnila 
Kateřina Šperlová, hlavní organizátorka příbramské 
Férové snídaně. S organizací příbramské Férové snídaně 
pomáhá také občanské sdružení Jiná krajina a společnost 
Sedláček s.r.o.

Férová snídaně 2014
V sobotu 10. května se uskuteční již čtvrtý ročník pikniku Férová snídaně ve vašem městě. V Příbrami proběhne 
od 10:00 hodin ve Svatohorském sadu. Jedná se o ojedinělý koncept, kdy se ve stejný den a ve stejný čas na 
desítkách míst po celé ČR sejdou stovky lidí, aby daly najevo, že podporují fair trade. Stane se tak na Světový 
den pro fair trade, který se slaví každoročně druhou květnovou sobotu. 

Férová snídaně 2013 v Příbrami. Foto Rudolf Smetana.

Jak předcházet problémům s ucpanou 
kanalizací
V poslední době musí vodohospodáři stále častěji řešit 
problémy s neprůchodnou kanalizací. Její příčinou 
je zanesení potrubí odpady, které tam nepatří. 

„Kanalizace je určena pro komunální odpadní vodu a její 
stavba je konstruována tak, aby dokázala tuto odpadní 
vodu odvádět,“ řekla Kristina Blaszczyková, tisková 
mluvčí vodohospodářské společnosti 1. SčV, a.s. 

Není tedy možné vhazovat do kanalizace jakékoliv 
odpady, které tam nepatří, ať tuhé, či kapalné. Zvláště 
nebezpečné jsou jakékoliv chemikálie např. ropné látky, 
vyjeté oleje, kyseliny, louhy, jedy, barviva, hnojiva, či léky. 
Co se týká pevných předmětů, nejčastěji na čistírnu připlují 
hadry, dětské pleny, kosmetické ubrousky nebo hygienické 
potřeby, které mohou způsobit ucpání čerpadel.

Stále velkým problémem jsou kuchyňské odpady a 
používání drtičů na tento odpad. „Odpad z drtičů způsobuje 
značnou zátěž, na kterou nejsou čistírny plánovány a jejich 
používáním dochází k porušování kanalizačního řádu,“ 
informoval Martin Srb, manažer technologického útvaru 
1. SčV, a.s. “Pokud máte pochybnosti, zda látku kterou 
máte doma můžete vypouštět do kanalizace, neváhejte 
se zeptat. Napravení poškození čistírny toxickou látkou 
je finančně značně náročné a viník může být potrestán

citelnými sankcemi,“ doplnil Martin Srb. Co tedy s těmito 
odpady? Biologický odpad a  hygienické potřeby patří do 
kontejneru na směsný odpad, tuky, chemické a nebezpečné 
látky odneste do sběrného dvora, léky můžete odnést zpět 
do lékárny. 

 

Zdroj: 1. SčV, a.s.

PODLESKÝ ZPRAVODAJ
Své příspěvky, náměty a připomínky do PZ, 

zasílejte na e-mailovou adresu

zpravodaj@obecpodlesi.cz



Mateřská škola Podlesí 

Zprávičky ze školičky pro vás nově píše Hanka Šínová. 6

Podleský zpravodaj 04/2014. e.č. MK ČR e 15679. Uzávěrka příspěvků a inzerce je do 15. dne běžného měsíce. Příspěvky 
a náměty zasílejte na e-mailovou adresu: zpravodaj@obecpodlesi.cz. 
Vydává v počtu 160 výtisků Obec Podlesí, tel. a fax: 318 627 127. Tisk: Periskop Příbram, s.r.o. Cena: 5,- Kč.

Dětské sny
Co si pamatuji, tak alespoň jednou v životě každý z nás 
zatoužil být záchranářem, pilotem nebo hasičem. Vždyť 
hasič to je ztělesnění chlapáctví, dobra a odvahy. Děti 
z MŠ Podlesí měly díky panu Bartůňkovi možnost si jedno 
březnové dopoledne vyzkoušet, jaké to je být opravdovým 
hasičem.
S batůžky na zádech, 
v pláštěnkách, ale s 
úsměvem na rtech 
jsme dorazili na 
hasičskou stanici na 
Březových Horách, 
kde na nás čekalo 
zábavné dopoledne 
plné překvapení a 
sladkých odměn. 
Děti si mohly 
prohlédnout skutečné vybavení hasičské stanice, dokonce 
jsme zažili i poplach!!! Jak se nám ulevilo, když jsme 
zjistili, že není opravdový  To nám jenom pan Bartůněk 
chtěl ukázat jak fungují ,,hasiči v akci.‘‘ Děti měly 
skutečné helmy i vysílačky a opravdu si to užívaly. Však 
také můžete navštívit naší fotogralerii a sami uvidíte, jak 
to našim malým hasičům slušelo. Stříkání hasičskou hadicí 
a ,,řízení‘‘ velkého auta bylo třešničkou na dortu. My ze 
školky víme, že příprava takovéto akce vyžaduje čas a úsilí 
a proto děkujeme panu Bartůňkovi a paní Bartůňkové, že 
svůj volný čas bez nároku na jakoukoliv odměnu věnovali 
dětem ze školky. DĚKUJEME

Vítání jara
Jako by víly z brdských lesů mávly svými kouzelnými 
proutky a v pátek 21. března byla najednou naše školička 
plná květinových víl, rusalek, broučků, berušek, sluníček a 
zahradníků. Slunkem zalitým Podlesím jsme se vydali na 
naši pouť vesnicí a vítali jaro. Nejprve naše kroky vedly na 
obecní úřad. Děti (pardon, víly a broučkové) zazpívaly panu 
starostovi jarní písničky a předaly košíček jara. Odměna nás 
neminula a tak jsme pokračovali dále do místního Coopu 
k paní Flachsové i do prodejny paní Hlouchové. I zde jsme 
předali dárečky a byli jsme odměněni. 

Mnozí z Vás nás na naší jarní pouti potkali a měli 
možnost vidět, jak nám to moc slušelo. Úsměvy na tvářích 
všech zúčastněných nám byly odměnou. A za kolektiv MŠ 
Podlesí bych chtěla poděkovat všem rodičům, prarodičům, 
tetám i strýcům za výrobu úžasných jarních kostýmů. Dali 
jste si záležet a bylo to vidět  JARO UŽ JE OPRAVDU 
TADY!

Divadlo
V pondělí 24. března jsme s dětmi navštívili divadlo 
v Příbrami. Pohádka O medvědu Ondřejovi se dětem líbila, 
ale to není to nejdůležitější. Naše děti byly úplně vzorné, 
krásně se chovaly k sobě i k ostatním. Nikdo nevyrušoval 
a byli jsme úplně nejvzornější školička v celém divadle. Tak 
prosím ty naše malé školkáčky doma pochvalte, pohlaďte a 
navrch přidejte odměnu. 

Zveme všechny na čarodějnickou show
Líbilo se vám čertovské rejdování či šmouliáda? Mateřská 
škola Podlesí pro vás připravila neobvyklou čarodějnickou 
show na zahradě MŠ. Sejdeme se ve středu 30.4. v 16,30 
na zahradě v kostýmech čarodějnic. Děti čeká čarodějnická 
maturita složená z mnoha těžkých a neobvyklých úkolů a 
poté se vydáme otevřít skálu s pokladem. Návrat na zahradu 
– upálení čarodějnice a volný program. Po celou dobu je 
možné si zakoupit točenou limonádu či pivo, grilovanou 
klobásu, párek v rohlíku a obří palačinku. Celý program 
i občerstvení připravily holky ze školky. Výdělek z akce 
putuje na infra saunu pro děti. Moc se na vás všechny 
těšíme!

Hlášky našich nejmenších 
→ P. učitelka se ptá: ,,Marečku, máte taky doma slepičky? 
Né, my máme krtečky.“
→ Tatínek je krocan a maminka? ,,Maminka je krocanová.“ 
(Karolínka B.)
→ P. kuchařka říká Fanouškovi M.: ,,To jsme rádi, že už jsi 
zdravý.“ Fanoušek: ,,NE, já Vás přišel jenom navštívit.“
→ P. učitelka: ,,Marečku proč nejezdíš na kole?“ Mareček P. 
,,Protože by mně bolely záda.“
→ Děti přiřazují mláďátka k maminkám, Adámek Š. přiřadí 
k prasátku – hříbátko  paní učitelka se ptá, zda má prase 
opravdu hříbátko? ,,Já nemusím pracovat, já jsem malej.“
→ Děti na WC: ,,No a náš tatínek klidně čůrá do umyvadla.“ 
(neznámý autor)  
→ Odpolední vyzvedávání dětí – zazvoní zvonek: ,,No 
doufám, že to nebudu já.“ (Nikolka H.)
→ Při svačince, děti mají mléko v krabičce a Kubík Ž. pije 
a pije: ,,Uf, to je mnohem víc, než jsem očekával.“
→ Zimně oblečené děti sedí v šatně, Mareček P. nešťastně 
sleduje své ručičky v rukavicích: ,,Takhle přece nemůžu 
žít.“
→ Mareček P. si jde umýt ruce před pečením: ,,Honem 
umýt a utíkám pekat.“


